Муниципальное образование городской округ «Охинский»

СОБРАНИЕ

2023-2028

                                                                          Р Е Ш Е Н И Е                                    ПРОЕКТ
№    от       2024 г.                                                                                                                          г. Оха

Об утверждении Порядка сообщения лицом,
замещающим муниципальную должность
в органах местного самоуправления
муниципального образования городской округ «Охинский»,
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении им своих полномочий, которая приводит
или может привести к конфликту интересов
В соответствии со статьей 12.1 Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации, со статьей 32 Устава муниципального образования городской округ «Охинский»

Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок сообщения лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ «Охинский», о возникновении личной заинтересованности при исполнении им своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (прилагается).
2. Признать утратившими силу решения Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» от 27 июня 2019 г. № 6.12-4, от 27.04.2021 № 6.37-4.
3. Настоящее решение направить главе муниципального образования городской округ «Охинский» для подписания и последующего опубликования в газете «Сахалинский нефтяник».

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания Бибика Н.И.

Председатель Собрания

                                     Глава муниципального

муниципального образования

                         образования городской

городской округ «Охинский»

                                     округ «Охинский»

                                              Н.И. Бибик                                                                                 Е.Н. Михлик

Приложение
к решению Собрания

муниципального образования

 городской округ «Охинский»
от __________ 2024 г. № _______
ПОРЯДОК

сообщения лицом, замещающим муниципальную должность
 в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ «Охинский»,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении им своих полномочий,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок сообщения лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ «Охинский», о возникновении личной заинтересованности при исполнении им своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 12.1 Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» и определяет порядок сообщения о личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок регистрации и рассмотрения уведомления.
2. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3. В рамках настоящего Порядка к лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – лица, замещающие муниципальные должности), относятся лица, замещающие муниципальные должности в представительном органе муниципального образования – депутаты Собрания муниципального образования городской округ «Охинский», лицо, замещающее должность главы муниципального образования, главы администрации муниципального образования – глава муниципального образования городской округ «Охинский», лицо, замещающее должность председателя контрольно-счетного органа муниципального образования – председатель контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ «Охинский».
4. Под конфликтом интересов в настоящем Порядке понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им полномочий.

5. Под личной заинтересованностью в настоящем Порядке понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим муниципальную должность, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лица, замещающие муниципальные должности и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

6. Лица, замещающие муниципальные должности, направляют в Собрание муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – Собрание) уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление), составленное по установленной форме (приложение № 1).
7. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны направить уведомление не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда лицу, замещающему муниципальную должность, стало известно о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, по объективным причинам не может передать уведомление лично, в те же сроки направляет его по почте либо по каналам факсимильной связи.
8. К уведомлению могут прилагаться имеющиеся в распоряжении лица, направившего уведомление, материалы, подтверждающие суть изложенного в уведомлении.

9. Одновременно с подачей уведомления, депутатом Собрания муниципального образования городской округ «Охинский», может направляться заявление на имя председателя Собрания о самоотводе в голосовании по вопросу, который приводит или может привести к конфликту интересов.

10. В уведомлении указывается:

1)  фамилия, имя, отчество лица, замещающего муниципальную должность, направившего уведомление;

2)  замещаемая муниципальная должность;

3)  информация о ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность, влияет или может повлиять на объективное исполнение им своих полномочий, и при которых возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью лица, замещающего муниципальную должность и правами и законными интересами граждан, организаций, общества, муниципального образования городской округ «Охинский», государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества, муниципального образования городской округ «Охинский», государства (излагается в свободной форме);

4)  информация о личной заинтересованности лица, замещающего муниципальную должность, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение своих полномочий, о возможности получения лицом, замещающего муниципальную должность при исполнении свих полномочий, доходов (необоснованного обогащения) в виде денег, ценностей, иного   имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц;

д) дата подачи уведомления.

11. Уведомление, поданное лицом, замещающим муниципальную должность, подписывается им лично.

12. Уведомление в день его поступления регистрируется организационно-правовым отделом Собрания в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – журнал), форма журнала прилагается (приложение № 2).

Уведомление не принимается на регистрацию в случае, если в нем отсутствует информация, указанная в пункте 10 настоящего Порядка.

13. По результатам рассмотрения сведений, содержащихся в уведомлении о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая может привести к конфликту интересов, Собрание принимает одно из следующих решений:

     1) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, конфликт интересов отсутствует;

     2) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим     муниципальную должность, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов и рекомендовать лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.
14. Уведомление, после его рассмотрения, а также материалы, подтверждающие суть изложенного в уведомлении, заявление о самоотводе при голосовании (при наличии), хранятся в материалах соответствующего заседания Собрания.

Приложение № 1
____________________________

        (отметка об исполнении)

В Собрание муниципального образования
 городской округ «Охинский»
                                                                                                          __________________________________

                                                                                                 от __________________________________
__________________________________
__________________________________

(фамилия, имя, отчество и                                                                  замещаемая муниципальная должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

                     Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

                 Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                Полномочия, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
              Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложения: ________________________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Собрания муниципального образования городской округ «Охинский», по итогам которого принимается соответствующее решение.
«____» ____________20__г.        ______________________        _________________________
                                                                        (подпись лица,                                    (расшифровка подписи)

                                                                             направляющего уведомление)

                    ___________________________

    (дата, время получения)

          ________________________________

                   (фамилия, имя, отчество

                                                                                                                                     председателя Собрания)

Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
«____» _________    20__г. № _____

(подпись, Ф.И.О. ответственного лица)
	                                                 Приложение № 2

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит
 или может привести к конфликту интересов
	№ п/п
	Дата
регистрации уведомления
	Ф.И.О. лица,
подавшего
уведомление
	Должность лица,
подавшего
уведомление
	Ф.И.О.
 регистрирующего лица
	Подпись
регистрирующего лица
	Подпись лица, подавшего уведомление
	Отметка о
получении
копий (копию получил,
подпись)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8